

Παλιός Της Αειπείρας

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΕΤΟΣ 8ο

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 93

ΜΑΪΟΣ 1980

Έκδοτης - Διευθυντής: ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ
Αριστομένους 88 - Τ.Τ. 201 - Αθήνα

ΕΤΑΙ. ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ
ΜΕΛΕΤΩΝ
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Ξενητεμένοι Ήπειρώτες.
Έμφυσηστε στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.
Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

1901 - 1980 : Έβδομήντα εννιά χρόνια φιλανθρω-
πική, πατριωτική και εκπαιδευτική δραστηριότητα

• Η εκδρομή για το Πάσχα στο χωριό έγινε με επιτυχία.

Την Μ. Πέμπτη το βράδυ το πολεμικό της Αδελφότητας ξεκίνησε από την Αθήνα και τον Πειραιά με 40 άτομα και μετά από ένα άνετο και ευχάριστο ταξίδι έφθασε στο χωριό την Μ. Παρασκευή το πρωί κατά τις 7 ή 8.

Την Τρίτη του Πάσχα στις 4 το απόγευμα ξεκίνησε από το χωριό και μετά από ένα επίσης άνετο και ευχάριστο ταξίδι έφθασε στην Αθήνα στις 1 τα μεσάνυχτα.

• Το Πάσχα στο χωριό γιορτάστηκε και φέτος με τη συμμετοχή πολλών από την Αθήνα και τον Πειραιά. Έκτος από τους εκδρομείς της Αδελφότητας πήγαν και αρκετοί με τ' αυτοκίνητά τους.

Εκείνο που χάρηκαν όλοι ήταν το γλέντι που έγινε το βράδυ της Κυριακής του Πάσχα. Στη μεγάλη αίθουσα του σχολείου καθαρή και τακτοποιημένη, περίπου 200 άτομα χάρηκαν τους ήχους του κλαρίνου του Βασίλη Τόλη και Κώστα Κατσαμιούλη με την καμπάνια τους, που με το ευχάριστο παίξιμό τους σκόρπισαν το κέφι σε όλους τους παρευρισκόμενους. Τό τον 5 το πρωί και είχαμε την ευτυχία να δοθούμε να γλεντούμε μαζί μας πολύ από τα γύρω χωριά, όπως Δεσποτινιώτες, Λαδοδιώτες κλπ.

Η Αδελφότητα μετά από απόφαση του Διοικ. Συμβουλίου, άρχισε και έφτιαξε δυο άρνια κατά την διάρκεια του γλεντιού και προσέφερε μεζέ και κρασί σε όλους τους παρευρισκόμενους. Τα μέλη του Δ. Σ. έκαναν δυο μπάρεσαν για να γιορτασθεί το Πάσχα όπως έπρεπε και το Δ. Σ. ευχαριστεί όλους όσους τα συνέδραμαν και ιδιαίτερα το Κουν. Συμβούλιο για τη συνεργασία του.

• Την Πρωτομαγιά έγινε η ετήσια Πασχαλινή εορτή της Αδελφότητάς μας. Στις 10 το πρωί έφτιαξε στην κατασκήνωση του Φυσιοατρικού Συνδέσμου «Ο ΠΑΝ» στο Μάτι ένα ποτό με Αετοπετρίτες. Συνεχώς όμως μέχρι το μεσημέρι έφθασαν με αυτοκίνητα ιδιωτικές χρήσεις και φίλοι Αετοπετρίτες και φίλοι της Αετοπετρίδας.

Όλοι έστρωσαν με τα κουμάντα τους στο χώρο της κατασκή-

ΤΡΑΓΙΚΟ ΔΥΣΤΥΧΗΜΑ

Στις αρχές Μαΐου σκοτώθηκε στην πολιτεία Μίτσιγκαν των Η. Π.Α. ο Αλέξανδρος Γκούντιας έτών 20. Ο Α. Γκούντιας σπούδασε στο Πανεπιστήμιο Ρουέιν Στρέιτ και σκοτώθηκε όταν έντιμολογήθηκε από το αυτοκίνητό του, που έπεσε σε υνρεμό. Ο μακαρίτης είναι γιος της Αγαθής Βουρεκά. Όταν γράφονταν αυτός οι άραδες ή σωρός του άτυχου Αλέξανδρου επρόκειτο να μεταφερθεί στην Αθήνα.

νώσεως. Το ΜΠΑΡ της κατασκήνωσης ήταν στη διάθεσή μας, προσφέροντας ποτά και αναψυκτικά σε όποιον ήθελε.

Τα όργανα άρχισαν να παίζουν από τις 12 το μεσημέρι μέχρι τις 7.30 το βράδυ. Έτσι όλοι χόρεψαν και ευχαριστήθηκαν, υπό τους ήχους του κλαρίνου του Βασίλη Τόλη συνοδευόμενος αρμονικά από την καμπάνια του.

Κατά τις 5 το απόγευμα έγινε η εμφάνιση του μικρού μας χορευτικού όμιλου. Όλα τα παιδιά χόρεψαν πολύ ωραία, αποσπώντας έτσι τα θερμά χειροκροτήματα όλων.

Μέλη του Δ. Σ. πέρασαν από όλους τους παρευρισκόμενους και προσέφεραν το πατροπράδοτο λουκούμι.

Το Δ. Σ. ευχαριστεί το Δ. Σ. του Φυσιοατρικού Συνδέσμου «Ο ΠΑΝ» που μας διέθεσε το χώρο της κατασκήνωσης του για την πραγματοποίηση της εκδήλωσης μας αυτής. Επίσης ευχαριστεί όλους όσους το βοήθησαν στο έργο του και περισσότερο αυτό που προσήλθαν στο πανηγύρι.

• Στις 24 - 4 - 80 το Δ. Σ. της Αδελφότητάς μας συνεδρίασε ανοικτά σε αίθουσα της Πανεπειρωτικής. Ο Πρόεδρος του Δ. Σ. κ. Εύαγγ. Βουρεκάς ενημέρωσε όλους τους παρόντες οι όποιοι ήταν περί τους είκοσι, για την γενική κατάσταση του θέματος υδρευσης του χωριού και για τις ενέργειες του Δ. Σ. για την (Συνέχεια στη σελ. 2)

ΣΥΣΚΕΨΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΔΡΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ

Στις 24 - 4 έγινε μεγάλη σύσκεψη στην Πανεπειρωτική Σ. Ε. όπου έλαβαν μέρος αρκετοί Αετοπετρίτες για την σωστή αντιμετώπιση της υδρευσης της Αετοπετρίδας.

Σ' αυτή παρευρέθηκε όλο το Δ. Σ. της Αδελφότητας εκτός από τον κ. Χρ. Καλαμιά και Βούλα Αλεξίου που λόγω επαγγελματικών τους ανάγκων αν' απουσιάζουν. Από τα μέλη της Αδελφότητας παρευρέθηκαν οι κ.κ. Παναγιώτης Μ. Παππάς, Αναστ. Λαυρέντζος, Φώτ. Κουμπής, Νικ. Χρ. Μάνος, Κων/νος Α. Βουρεκάς, Μαριάννα Κ. Βουρεκά, Γεώργιος Λώλης, Παναγ. Γ. Μάνος, Ανδρέας Κ. Μάνος, Ευστάθιος Παππάς, Αχιλ. Μάνος, Δημήτριος Ι. Μάνος και Εύαγγελος Ι. Μάνος. Από τους πρώην προέδρους παρευρέθηκαν μόνον οι Σταύρος Ν. Λώλης και Εύαγγελος Αθ. Μάνος.

Οι παρευρεθέντες αντάλλαξαν διάφορες απόψεις και παρότρυναν το Δ. Σ. να τελειώσει το έργο στις αρχές του καλοκαιριού. Το Δ. Σ. διαβεβαίωσε ότι καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια προς αυτή την κατεύθυνση.

ΣΤΟ ΜΑΤΙ ΤΗΝ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ

Καθαρά ανοιξιάτικη η μέρα. Δεν είχε κρύο αλλά ούτε και πολύ ζέστη. Ένα αλαφρό συννεφάκι ήταν.

Μιά απ' τις εκδηλώσεις της Αδελφότητάς μας και η εκδρομή της πρωτομαγιάς κάπου στην Αττική.

Φέτος έγινε στο Μάτι στο χώρο των κατασκήνωσης του Συνδέσμου «Ο ΠΑΝ».

Και έδω το Τουριστικό Γραφείο του Γιάννη Ζυγούρη πρόσφερε τις υπηρεσίες του.

Με δυο αφετηρίες από Πειραιά και από Αθήνα ή άλλη μετέφερε τους μη έχοντες δικό τους μέσον εκδρομής. Ο καθένας με το κουμάντο του. Κάτω απ' τον ήλιο των πεύκων και με τη θάλασσα του Εβδούκου σ' αγναντίνα στρώθηκαν τα τραπέζια. Λογής-λογής μεζέδια και τ' απαραίτητο οξυγόνο έδωσαν το ξεκίνημα του κεφαίου. Πίττες, κεφτέδες, κοτόπουλα αλλά και παιδάκια στα κάρβουνα έδωσαν τη συνέχεια μαζί με νταμπζάνες κρασί.

Έμοιαζε κάπως με πανηγύρι σε ξωκλήσι και πιο πολύ με το πανηγύρι τ' Αη Γιαννίου, του ταίριαζε και η φύση. Ανταλλαγές μεζέδων και κρασιού έδιναν πιο ανάγλυφη την εικόνα του Πανηγυριού.

Δεν ήταν και πολλοί ο κόσμος.

στην αρχή. Τ' απόγευμα ήρθαν οι πολλοί.

Ο Βασίλης Τόλης και η καμπάνια του μεράκλωνε μικρούς μεγάλους, διπλές έκανε ο χορός.

Για το χορευτικό μας όμιλο που έπρεπε τότε και τότε να χράστω τι να πω, δεν έχουν μείνει λόγια άλλα για περιγραφή. Δί- και οι μαριόδες και οι πατεράδες αυτόν των παιδιών περιφανεύονται.

Και η ακούραστη σύμβουλος κ. Αλεξάνδρα Τριανταφύλλου όσο κόπο κι αν αισθάνεται στις προετοιμασίες και στις πρόβες θα πρέπει να της φέγγει όταν βλέπει το αποτέλεσμα.

Το τέλος της εκδήλωσης έγινε κάπως βιαστικά, ενώ είχε προαναγγελθεί η αναχώρηση και μαζεύονταν τα συμπαράγκαλα χοντρές στάλες βροχής μας έκανε να βιαστούμε λίγο.

Η επιστροφή ήταν κάπως δύσκολη. Είχε πολύ κίνηση ο δρόμος και η βροχή δυσκόλεψε λίγο τα πράγματα αλλά και δώ βρέθηκε τρόπος να το ξεπεράσουμε. Οι επιβάτες του λεωφορείου έννοω. Τό ρίξαμε στο τραγούδι.

Θάθελα και λίγο να γκρινιάζω για κείνο το 60άρι αλλά δεν το κάνω για να μη χαλάσω τη γεύση.

ΠΕΤΡΟΣ ΑΛ. ΜΠΑΤΣΟΣ

ΠΑΣΧΑ ΤΟΥ '80 ΣΤΗΝ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ

Και όμως ήταν Πάσχα!!! Όχι οι χεινοποριτικές βροχές, ούτε το Γενναίο χιόνι και τα ξεροθόρια μπόρεσαν να μας πείσουν για το αντίθετο. Αλλά ούτε και μια σειρά από άλλα γεγονότα που με πίκρα θα άραδιάζω σάθηναν ίκανά για κάτι τέτοιο.

Ήταν Πάσχα, ήταν η μεγάλη γιορτή που σ' όλους μας φέρνει κάποιες αναμνήσεις απ' τα παιδικά μας χρόνια στο χωριό. Ήταν 6 Απρίλη, δεν είχε προλά-

Καλαμιά κ' ανηφόριζε για την Αετοπετρά.

Μέσα στο πρωινό άγιαζι τ' εμποφο — μ' έρημο — χωριό μας προσπαθεί να μ' υποδεχθεί χαμογελώντας μας με κάποια μισοφουσκωμένα μπουμπουκία των γερασμένων του πιά δένδριν.

Μεγάλη Παρασκευή και τα Βαρχά γέμισαν από παιδιά που μαζεύαν λουλούδια για να στολίσουν τον έπιτάφιο.

Στην εκκλησία από νωρίς γυ-



Μιά ομάδα συγχωριανών μας σε μια γωνία του Σχολείου απολαμβάνουν την χαρά

και ο Γδάρτης και κακός παλουκοκάτης» να έχει καλά - καλά και ήταν επόμενο να είχε κρύο, πρώην προέδρους παρευρέθηκαν μόνον οι Σταύρος Ν. Λώλης και Εύαγγελος Αθ. Μάνος.

Ειμήρωσε για τα καλά όταν το εκδρομικό λεωφορείο απ' την Αθήνα άρχοναχώντας απ' τους πολλούς επιβάτες, το πολύ βάρος των αποσκευών αλλά και απ' την κούλια του οδηγού του Γιάννη Ζυγούρη περνούσε τη γέφυρα του

ναίκες απ' το μαχαλά έχουν φροντίσει για την καθαριότητά της. Ο επιβάτης στολισμένος στη μέση της εκκλησίας. Αυτοεπρά χτυπάνε όλο το απόγευμα οι καμπάνες και η κουρασμένη μορφή του γέρον Παππά που και που προβάλλει απ' την ωραία πύλη σηκώνοντας τα μανίκια του ράσου, πηγαίνει προς το φαλάρι για να δώσει τις οδηγίες του στον ψάλτη. Και (Συνέχεια στη σελ. 2)

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

Γράφει ο Παναγ. Ι. Μάνος

Δύο φύλλα έχουμε να σχολιάσουμε τούτη τη φορά. Σπάνιο φαινόμενο για τον «ΠΑΛΜΟ» που ο εκδοτής του, το θεωρεί μεγάλη αμαρτία το διπλό φύλλο.

Μάρτης και Απρίλης 80. Μη-νες γεμάτοι θέματα και εκδηλώσεις. Σιγά - σιγά θα διαβάσουμε τις εξη σελίδες του και θα υπογραμμίσουμε ότι κάνει εντύπωση.

ΤΑ ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ

Και πρώτα - πρώτα κάτι που λείπει συνεχώς από τις ειδήσεις μας. Τι γίνεται με τα Κοινοτικά οικόπεδα; Πού σκαλίζουν το θέμα και δεν έχουμε ειδήσεις; Οι ενδιαφερόμενοι ανηπομονούν (με το δικαίό τους) κ' αναρωτιούνται τι γίνεται με τα οικόπεδα;

Οι αρμόδιοι της Νομαρχίας δεν αντιλαμβάνονται την σπουδαιότητα του θέματος για να το τακτοποιήσουν; Διότι κ' αν ακόμα το θέμα είναι σκαλωμένο στην Κοινότητα ή Νομαρχία που έλαβε γνώση του όλου θέματος πρέπει να το τελειώσει.

Εμείς οι 40 - 50 οικόγενεις που εδρικήμενοι τόσο μακριά, ακμήμενες και που λαχταράμε την

πατρίδα και δεν έχουμε μιιά σποριά τόπο ούτε για τάφο, παρακαλούμε θερμάτα την Κοινότητά μας, τον Πρόεδρό της και τελικά και τον ίδιο τον Νομάρχη μας ακόμα να προσέξουν το θέμα μας, την οικοπεδοποίηση δηλαδή μιιάς μικρής έκτασης της Αετοπετράς, για να σήση ο καημός από τις ψυχές τσών Αετοπετριτών χωρίς οικόπεδο στην Αετοπετρά. Περιμένουμε με αγωνία μιιά ευχάριστη είδηση πάνω στο θέμα μας.

ΤΑ 80ΧΡΟΝΑ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Στις 9 του Μάρτη έγινε η πρώτη Τακτική Γενική Συνέλευση. Και η Αδελφότητά μας μπήκε στα 79 της, να τα ... χιλιάσει! Και τος χρόνου με τα 80 της χρόνια ζωής θα είναι μιιά ζηλευτή μονάδα στο χώρο των Αδελφότητων της περιοχής μας. Ας αρχίσουμε σιγά - σιγά να προστομάζουμε τα γενέθλιά της που ετούτη τη φορά να τα γιορτάσουμε όπως πρέπει.

ΤΟ ΝΕΡΟ

Στην Γ. Σ. εγκρίθηκε λείε το Δ. Σ., το μοναδικό έργο για το 1980 ή υδρευση του χωριού. Ωραία τα λόγια και πολύ καλύ-τερες οι προθέσεις του Δ. Σ. Αλλά όμως νομίζω ότι και πάλι την πατήσαμε. Πάνε 13 - 14 χρόνια απ' που άρχισαν ΕΚΚΛΗΣΙΑ - ΝΕΡΟ και η Εκκλησία πάλιωσε και ρίξωσε στολισμένη στα χρυσάφια και στα μάρμαρα και το νερό ακόμα το συζητάμε.

Και το συζητάμε γιατί το κά-θε Δ. Σ. που έρχεται νομίζει ότι εκείνο μόνο κατέχει το κλειδί και οι άλλοι ήταν άσχετοι. Με το πνεύμα αυτό παληότερα βάλανε λάστιχα, σφραγίσανε κ' ά-γονηστέψαμε την Βίγλα και στο τέλος μπήκαν και μπουλντόζες ακόμα και δυναμίτες. Και το ΝΕΡΟ κάθε χρόνο το λέμε ΝΕΡΑ-ΚΙ. Ένω το Χαλίμι που λύνει άκαριαία όλα τα προβλήματα μας το άγγουσε με πείσμα. Διότι τα έσοδα που έγιναν προς την κατεύθυνση αυτή προς το Χαλίμι δηλαδή έγιναν χωρίς πίστη με αποτέλεσμα να κοινοτούμε να το κάνομε θρούλο σαν της Άρτας το γεφύρι.

Όσο για το οικονομικό μέρος εκεί είναι που διαφωνώ τελείως με το Δ. Σ.

Είπα κ' άλλη φορά τόπα και στη Γ. Συνέλευση. Το παρακάνα-με με τους έρανους και τα βοηθήματα. Πρέπει να μπει τελεία και παλά σ' αυτά, τουλάχιστον για λίγο καιρό. Διότι ένα έργο σαν το νερό δεν λύνεται με έρά-νους και παρακάνα, αλλά με κα-ταβολές υποχρεωτικές και ζουμι-ρές. Πόσο στοιχίζει το έργο; Πό-σο ρολόγια θα μπουν; Πόσα θα μπουν στο μέλλον; Πόσα θα πλη-ρώση η Κοινότητα και πόσα το κάθε ρολόι;

Με λίγο μολύδι και χαρτί και περισσότερο μυαλό θα λύγουν οι λύσεις μιιά - μιιά και τα πράγ-ματα πάνε στη θέση τους.

Και καλά βγα για τους ίδιους Αετοπετρίτες όλοι λίγο πολύ θα δώσουν το δικαίο μερίδιό τους, η Κοινότητα που θα τα βρή; Θα ρωτήση ένας χωριανός. Και η (Συνέχεια στη σελ. 4)

Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΩΝ

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΜΑΣ

Στις 20(4) 80 έγιναν οι εκλογές για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου στην 'Αδελφότητα στο μέγαρο της Παν. Συν. Ελλάδος.

Ευχάριστο στοιχείο ήταν η ικανοποιητική προσέλευση του κόσμου και η άψογη στάση που κρατήθηκε σε όλη τη διάρκεια της συνεδρίασης κάτω από την προεδρία του συγχωριανού μας κ. Γεωργίου Π. Μπουρατζή.

Αφού ο Πρόεδρος ενημέρωσε τη Γενική Συνέλευση για τη δραστηριότητα του παρερχομένου Δ. Σ. της 'Αδελφότητας και την οικονομική κατάσταση αυτής, ακολουθήσε ελεύθερη συζήτηση και ακολουθώς βάσει καταστατικού αναρτήθηκε πίνακας με τα ονόματα των υποψηφίων συμβούλων.

Τα αποτελέσματα από την ψηφοφορία ήταν τα εξής: Έγγεγραμμένοι 103. Έψήφισαν 66. Έγκυρα ψηφοδέλτια 66. Άκυρα 0.

Κατόπιν διαλογής η Έφορευτική Επιτροπή που αποτελείτο από τους κυρίους Δίμο Μαγκλάση, Χρήστο Δ. Μουρτζό και Εύαγγελο Π. Μωρατίτη ανακοίνωσε τα αποτελέσματα της ψηφοφορίας, ήτοι:

Για Δ. Σ. ψήφους
1) Μπουρατζής Δ. Παν. 58
2) Μπουρατζής Κ. Βασ. 49
3) Παπαδόπουλος Ι. Νικόλ. 48
4) Ψύχας Κ. Βενετία 40
5) Ζιάκας Π. Ιωάννης 37
6) Μάντζιος Γ. Εδάργ. 35
7) Πρεβεζιάνος Χ. Γεώργ. 33
8) Μπαλωμένος Σ. Άπ. 28
9) Μαντζής Μ. Βασίλειος 20

Για Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία 'Ελλάδος
1) Μωρατίτης Π. Γεώργ. 56
2) Ψύχας Δ. Θεοφάνης 34
3) Μπουρατζής Π. Γεώργ. 28
4) Μάντζιος Γ. Εδάργ. 19
5) Πρεβεζιάνος Χ. Γεώργ. 16
6) Μπουρατζής Χρ. Γεώργ. 7

Για 'Εξελεγκτική Έπιτροπή
1) Μπουρατζής Π. Δημ. 51
2) Μπαλωμένος Α. Χρ. 50
3) Μάντζιος Γ. Θεόδ. 42

Βάσει των ανωτέρω αποτελεσμάτων ανακηρύχθηκαν κατά το Καταστατικό σαν νέα μέλη τακτικά Διοικητικού Συμβουλίου οι επτά (7) πρώτοι κατά σειρά εκλογής και οι επόμενοι δύο (2) αναπληρωματικοί.

Για την Πανηπειρωτική Συνομ. 'Ελλάδος σαν τακτικοί εκπρόσωποι κατά σειρά εκλογής ανακηρύχθηκαν οι τρεις (3) πρώτοι και οι επόμενοι δύο (2) αναπληρωματικοί.

Για την 'Εξελεγκτική Έπιτροπή σαν τακτικά μέλη ανακηρύχθηκαν και οι τρεις (3).

Κατά την παραπάνω συνέλευση πάρθηκαν και οι παρακάτω αποφάσεις:

1) Έγκρίθηκε και ψηφίστηκε το νέο Καταστατικό.
2) Αύξηση της ετήσιας συνδρομής από 200 εις 300 δρχ.
3) Την επομένη χρονιά για την επίσκεψη του Κοινοτικού καταστήματος.

4) Την συμμετοχή της 'Αδελφότητας στην 'Ομοσπονδία 'Αδελφότητων περιοχής Ζίτσας.

5) Όπως έκτελεσθη ή επιθυμία του Παύλου Ζιάκα (δρύση εις Δραγασιά).

Στις 22(4) 80 το νέο Διοικητικό Συμβούλιο συνεδρίασε με θέμα συγκρότηση αυτού σε σώμα, και πήρε την παρακάτω μορφή:

Πρόεδρος: Μπουρατζής Δ. Παν.
(Αντ)δρος: Μπουρατζής Κ. Βασ.
Γ. Γραμμ.: Παπαδόπουλος Ι. Νικ.
Ταμίας: Ζιάκας Π. Ιωάννης

ΜΕΛΗ:
Μάντζιος Σ. Εύαγγελος
Πρεβεζιάνος Χ. Γεώργιος
Ψύχας Κ. Βενετία

ΔΗΛΩΣΗ

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της 'Αδελφότητας αναγνωρίζοντας τις ευθύνες που αναλαμβάνει υποσχεται πως θα καταβάλει

σε δυνατή προσπάθεια για την επιτυχή αντιμετώπιση των προβλημάτων που άρουν την 'Αδελφότητα και την Κοινότητα.

Γι' αυτό καλεί όλους τους συγχωριανούς να συσπειρωθούν γύρω απ' αυτό, για να βοηθήσουν το έργο του.

Η ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

"Όπως πάντα έτσι και φέτος την Πρωτομαγιά η 'Αδελφότητά μας την γιόρτασε στην δημοτική και καταπράσινη περιοχή του Διδότου παρουσία πολλών συγχωριανών και φίλων της που με κάθε μεταφορικό μέσο μαζεύτηκαν από το πρωί στο γνωστό τόπο συγκεντρώσεως.

Οι νέοι και τα μικρά παιδιά απλώθηκαν στην άγκαλιά της φύσης για να χορτάσουν τα παιχνίδια τους και να εκτονωθούν απ' την πλημμυρική 'Αθήνα δημιουργώντας έτσι μια ευχάριστη ατμόσφαιρα με την ποιικιλία των αυθόρμητων φωνών τους.

Παράλληλα οι μεγάλοι κατά παρέες συζητούσαν και αλληλοκαρπνίζονταν όπου νύχθη ή ώρα του φαγητού. Τότε η κομπανία άρχισε να παίζει ήπειρωτικούς σκοπούς και μετά το φαγητό ν' άρχισαν να γλέντι μέχρι άργα το σούρουπο μέσα σε μια ωραία ατμόσφαιρα για ν' ακολουθήσουν ή επιστροφή παίρνοντας μαζί του δ' καθένας γέωση ξενισιάς και ικανοποίησης.

ΕΚΔΡΟΜΗ ΕΙΣ ΣΤΕΝΗ ΧΑΛΚΙΑΔΑΣ

Την 1 'Ιούνη η 'Αδελφότητα μας διοργανώνει ήμερήσια εκδρομή στη θαλάσσια τοποθεσία Στενή Χαλκίδας και καλεί όλα τα μέλη και τους φίλους της να λάβουν μέρος.

Η αναχώρηση θα γίνει στις 7 το πρωί από την πλατεία Κοτζιά (Δημαρχείον 'Αθηνών) και ή τιμή του εισιτηρίου είναι 200 δρχ. το άτομο.

ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ

"Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος θα γίνει ή εκδρομή του χωριού για τον έορτασμό των 'Αγίων 'Αποστόλων που σκοπό έχει την διατήρηση του πανηγειριού αλλά και την επικοινωνία με τους κατοίκους του χωριού.

Γι' αυτό όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος σ' αυτή την ήμερη εκδρομή δεσφώνονται να έλθουν στην συμμετοχή τους για την καλύτερη διοργάνωση αυτής.

Αναχώρηση 28(6) 80 ήμερα Σάββατο και ώρα 9.30' το βράδυ από πλατεία Κοτζιά.

Επιστροφή 2) 7) 80 ήμερα Τετάρτη το μεσημέρι.

Η τιμή του εισιτηρίου θα είναι τέτοια που θα είναι προστιτή σε όλους. Σε ανακοίνωση θα γνωστοποιηθώ.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΧΩΡΙΟ

Οι εργασίες για την επίσκεψη του Κοινοτικού καταστήματος άρχισαν (ήδη έπεσε ή σκεπή). Προβλέπονται οι εξής εργασίες:

1) Αλλαγή σκεπής με γαλικά κεραμίδια.
2) Πρέκια στα παράθυρα και πόρτες 15 πόντους.
3) Κορνίζα γυρεπόδα και συνάξι εκ μετεού.
4) Γκρέμισμα και σοφάτισμα απ' όλα τα σημεία.
5) Νταβάνι σ' όλο το κτίριο.
6) Γκρό μπετόν και διαμόρφωση αυλής 14 X 5 μ.

7) Κάθισμα τεσσάρων μετρών μήκους, φάρδους 10 πόντους.
8) Βεράντα με γαλικά κεραμίδια.

Το έργο αυτό θα παραδοθώ μέχρι τις 15 'Ιούνη.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

— Στις 30(3) 80 ή Γεωργία σύζυγος του συγχωριανού μας Παναγιώτη Δ. Μπουρατζή γέννησε αγόρακι.

— Στις 8(5) 80 ή 'Αθηνά, σύζυγος του συγχωριανού μας

Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΜΑΡΜΑΡΙΩΤΩΝ

ΠΑΣΧΑ ΣΤΑ ΜΑΡΜΑΡΑ

Ελάχιστα μέλη της 'Αδελφότητας πέρασαν το Πάσχα στο χωριό που κάθε άλλο παρά Πάσχα θύμιζε. Συνέβαλε σ' αυτό ο βροχερός καιρός και το κρύο τόσο όσο και ή παράλειψη από τα μαγαζιά που δεν είχαν άρτο, ο καθένας για προσωπικούς λόγους.

"Όφειλε όμως ή Κοινότητα να ενεργήσει ανάλογα έφ' όσον είχε ανακοινώσει από τα μαγαζιά στους χωριανούς να κατέβουν στην πλατεία όπου θα χόρευε ο 'θμυλος'. Δυστυχώς όμως και ενώ το χωριό μαζεύτηκε δεν ήρθε ή άρχίστρα και τα παιδιά ντυμένα περίμεναν μάταια. Βρέθηκε τελικά ένα κασετόφωνο και αυτό έπαιξε σέ καλή κατάσταση για να χορέψουν τα παιδιά και να χαρούν και τα μέλη της 'Αδελφότητας που όπως ξαναγράφω έκαναν δώρο τις στολές που δυστυχώς όχι μόνο το χωριό δεν το γνιρίζει αυτό αλλά ούτε και τα παιδιά που φορούσαν τις στολές. Πίστευαν όλοι πως τις στολές τις άφάρσε ή Κοινότητα. Αυτό θα γίνει κατά την γνήμη μας τόσο την έπιτροπή του χωριού όσο και τον Πρόεδρο προσωπικά.

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΓΡΑΜΜΕΝΟΧΩΡΙΩΝ

Επιτυχία έσημείωσε ή συγκέντρωση των Γραμμενοχωριτών που έγινε την 12 - 5 - 80 για την κατάρτιση του Καταστατικού.

Την 'Αδελφότητά μας εκπροσώπησαν ο Πρόεδρος Κος Γαϊούρης και ο Γραμματέας Κος Νάνος υπευθυνίζουμε ότι τα Γραμμενοχώρια αποτελούνται από 21 χωριά ενώ ή ομοσπονδία γίνεται με πρωτοβουλία της 'Αδελφότητας Γραμμενοχωριτών.

Ο ΗΜΕΡΗΣΙΟΣ ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΜΑΣ

Ο ήμερήσιος χορός της 'Αδελφότητας μας θα πραγματοποιηθώ μετά την λήξη των διαγωνισμών και των εξετάσεων. Τα μέλη θα δειδοποιηθούν με προσκλήσεις.

Το Δ. Σ.

ΛΑΤΟΜΕΙΟ ΚΑΙ ΕΚΚΑΗΣΙΑ

Με μεγάλη έκπληξη είδαμε, όταν ή 'Εκκλησιαστική Έπιτροπή μας έδειξε τα ανοίγματα που ή-

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

(Συνέχεια από τη 1η σελίδα)
Κοινότητα αγαπητοί χωριανοί μου μπορεί να δώση και πρέπει να δώση για να ζήση. Τώρα το που θα τα έρθη δε μ' ή μιλάμε. "Αμα θέλει λεφτά ή Κοινότητα βρίσκει όσα θέλει. Τόσα, όσα δεν είχε ποτέ στο σურτάρι της. Διότι οι 40 - 50 αιώσεις για οικόπεδα στην 'Αετόπετρα είναι χρήμα, πολύ χρήμα για την 'Αετόπετρα, άρκει ν' αποφασίσω να νοικοκυρευτώ. Τώρα πόσα χρήματα είναι, αυτό δεν είναι της στιγμής αυτής, αλλά εν πάσει περιπτώσει ν' από 20 χιλιάδες να κοστολογηθώ το κάθε οικόπεδο κατά μέσο όρο, πάλι μαζεύει ένα εκατομμύριο. "Αρα νοικοκυρεύεται και ή όχι;

"Επειδή προβλέπω το καλοκαίρι να μην έχουμε άρκετο νερό, προτείνω να ληφθούν μερικά μέτρα άπλά και δίκαια για να μη πειραίνονται οι ταξιδιώτες μας στην γενέτειρα γή τους.

Και πρώτα - πρώτα να κατασκευαστούν όλες οι στέγες στο χωριό. "Αν δεν κατασκευαστούν από τις 20 'Ιουνίου έως τις 30 Αυγούστου θα σφραγίζονται από την 'Αστυνομία.

Ν' αποδεικνύεται υπεύθυνα ότι οι κήποι ποτίζονται με την βαρέλα από το Χαλί και όχι από την Βίγλα και το τελευταίο και βασικότερο, το νερό της Βίγλας ν' αφήνεται ελεύθερο μόνο μισή ώρα κάθε μέρα και όχι δύο και τρεις ώρες.

Αυτά για τώρα και θα επανέλθουμε.

Π. Ι. Μ.

Λόγω πληθώρας ύλης δεν δημοσιεύονται όλα τα σχόλια του κ. Π. Ι. Μ. Τα επόμενα στο επόμενο φύλλο. Πάντως ή καταχώρηση γίνεται με την σειρά που τα έχει ο συντάκτης.

Ο ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ ΣΕ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Μεταφέρθηκε στην 'Αθήνα και μπήκε σ' νοσοκομείο ο Παπαναστάσης Μπάτσος. "Η ύγεια του βελτιώνεται και γρήγορα θα ξαναπαί στην 'Αετόπετρα. Του το εύχόμαστε όλοι οι 'Αετοπετρίτες.

Ο ΔΗΜ. Θ. ΜΑΝΟΣ

"Όπως γράφαμε στο προηγούμενο φύλλο ο κ. Δημήτρης Θ. Μάνος έξελέγη Σύμβουλος της Πανηπειρωτικής Σ. Ε. Στην συγκρότηση του προέδρου ο κ. Δημ. Θ. Μάνος έξελέγη Ειδικός Γραμματέας.

Ο ΦΩΤΗΣ Ι. ΜΑΝΟΣ

Σε άνασυνέση του Συμβουλίου της Συντεχνίας ο μέχρι τώρα αντιπρόεδρος αυτής κ. Φώτης Ι. Μάνος ανέλαβε καθήκοντα Γεν. Γραμματέα. Τη θέση του αντιπροέδρου ανέλαβε ο κ. Αντώνιος Χάδας.

Η ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΦΩΤΕΙΝΩΝ

(ΕΚΕΙ ΨΗΛΑ ΣΤΟΝ ΑΪ - ΓΙΑΝΝΗ ΣΤΑΜΑΤΑΣ)

Συνεχίζοντας τις ώρες παραδοσιακές εκδρομές, ή ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΦΩΤΕΙΝΩΝ 'Ιωαννίνων ξεκίνησε πρωί - πρωί με πούλμαν και γιωταχί, για να φτάσει εκεί ψηλά στον 'Αγιο Γιάννη Σταμάτας, και κάτω από τα πανύψηλα πουνάρια τα καταπράσινα πεδία και κάτω από τα δροσερά νερά της πηγής, που φέτος είχε πάρα πολύ, και το γλυκό κελήδημα των πουλιών.

Μια μικρή διαδρομή μέχρι τον

ΝΕΣΤΗ.

Σε λίγο άρχισε να καταφθάνει πολύς κόσμος, και το προαύλιο είχε γεμίσει από πατριώτες, χωριανούς και φίλους.

Τα όργανα έφτασαν και γλέντι άρχισε με μεγάλο κατό 'Ο Πρόεδρος ευχαρίστησε όλους τους χωριανούς που βρέθηκαν σ' αυτή την ευχάριστη Πρωτομαγιά, είχε εκδρομή.

Το γλέντι κράτησε μέχρι άργα το βράδυ, όπου έγινε ή επιστροφή.



Οι Φωτεινιώτες ξεχύθηκαν στους καταπράσινους λόφους απολαμβάνοντας την φύση. Σε πρώτο πλάνο ή οικογένεια του κ. Γεωργίου Λέκου.

"Αγιο Γιάννη με τα πόδια και περνώντας από καταπράσινα λιβάδια στο εκκλησάκι του 'Αγίου Γιάννη. "Ο καθένας με τα πράγματα του έτρεξε να πιάσει χώρο στρώνοντας κουβέρτες και ότι άλλο είχε μαζί. Το κρύο ήταν λίγο σουσχερό το πρωί. "Αλλά σε λίγο άρχισε να χιτώσει χαρμόσυνα το καμπαναίο της εκκλησίας. Και να κάνει την εμφάνισή του ο παπάς με τις γεροντισσές.

"Έχουμε εκκλησία ακούστηκε, και άρτοκλασία από κάποιον του Διοικητικού Συμβουλίου.

"Ο παπάς αφού συνεχάρη όλους που δεν ξεχάσαμε τα έθιμα της πατρίδας μας, άρχισε να λέει νά ψάλλουμε το ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΕΙ-

με το πούλιαν και τα γιωταχί. Αυτή ή εκδρομή είχε γεμίσει τα πρόσωπα των ανθρώπων με χαρά και ευχαρίστηση.

Βρέθηκαν μια ωραία ανοιξιάτικη πρωτομαγιάτικη μέρα, σ' υπαίθρο γιορτάζοντας ευχάριστα την μεγάλη γιορτή. "Όλα αυτά θύμισαν στον κόσμο, έστο για λίγο τα πατροπαράδοτα έθιμα του χωριού μας.

Εύχονται τέτοιες εκδρομές να γίνονται συχνότερα, προς καλύτερα σύμφηξιν των δεσμών των Φωτεινιωτών και των συμπατριωτών μας.

"Ο Φωτεινιώτης

Κάτοικοι του Κασιδιόρη, σ' αυτούς που θα πάνε στο δουνό για να κόψουν τσάι πές τε τους ότι χρειάζεται προσοχή. Το τσάι πρέπει να κόβεται με ψαλίδι ή με μαχαίρι. Ξερίζονται εύκολα. Δεν είναι σωστό από άγνοια να πεθαίνουν τα φυτά.

Επίτηδες, δεν το κάνει κανένας.

ΠΡΟΣΟΧΗ λοιπόν. Και θυμηθείτε: Το τσάι ξερίζωνεται εύκολα.

“ΒΡΑΣΤΟΒΑ”

Ο ΣΑΒΒΑΣ ΣΙΑΤΡΑΣ

Θάνατος είναι τα φύλλα που κυνούνται στους έρημους βράχους και στους λάκκους.

Θάνατος είναι οι γυναίκες που άχαπίζονται καθώς θόσκουν τα γέδια.

Θάνατος τα τραχιά και σκληρά βουνά με τα λαμπρά μεγάλα όνόματά τους.

"Ο Βασιλάκης, γύρω τα πλατάνια κι ακόμα ο ήλιος θάνατος μες' το βράδυ.

Προπατώντας άργα το μονοπάτι συλλογιστάς και λές: «οπάχω;». Φτάνει το λεωφορείο, κορνάρει.

"Ισως έρχεται ο κος πρόεδρος... 'Αθήνα 12 - 3 - 80

ΤΣΟΡΒΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΤΑΣ

ΤΑΞΙ ΑΘΗΝΩΝ

Για μεταβάσεις στα χωριά μας καθώς και εντός του λεωτοπέδιου 'Αττικής.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Π. ΜΩΡΑΪΤΗΣ
ΤΗΛ. 26.19.576
Διατίθεται και για γάμους.

“ΒΡΑΣΤΟΒΑ”

Ο ΣΑΒΒΑΣ ΣΙΑΤΡΑΣ

Κυκλοφόρησε ο νέος μεγάλος δίσκος του εξαίρετου παρτιζάνου και τραγουδιστή και φίλου της 'Αετόπετρας Σάββα Σιάτρα. "Ο δίσκος που ένομάζεται "ΑΠ' ΤΗ ΗΠΕΡΙΒΟΛΙ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ και προλογίζεται από τον Νέστορα Μάτσα περιλαμβάνει τα έθιμα τραγούδια: 1) "Έδωκε ο ήλιος το Μάγιο, 2) Σήκω Μαργαρίτα από τη γή, 3) "Ανάμια τρέλα θάλασσες, 4) "Αλημονό και χερσάκι, 5) Πήγαινα το δρόμο έρωτα, 6) Μαύρα μου χελιδόνια, 7) Με μάραναν τα ξένα, 8) Τότε το χειμώνα, 9) Βλαχουδία έρωτα, 10) "Αντίο, 11) Καταγνώστη δόξα, και 12) Καταγνώστη δόξα.

"Ο δίσκος πρέπει ν' αποκτήσει απ' όλους τους 'Ηπειρώτες ένα τα τραγούδια είναι παραδοσιακά και αδιότατα λέμε ότι αποτελεί προσφορά στην "Ηπειρο.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΛΕΤΣΑΣ

ΔΙΚΗΥΔΟΣ

Ναυαρίνου 22 - 'Αθήνα

Τηλ.Γραφ. 3621.358 οικ. 56163